
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°.  92 del  07/11/2017

OGGETTO: ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI - NUOVE ISCRIZIONI –  ANNO 2017.

L’anno 2017 il giorno 07 del mese di novembre  alle ore 18:00, nella sala delle adunanze del Comune, si 
è riunito il Consiglio Comunale  nelle persone dei sigg. 

N.
COGNOME E NOME

PRES.

1 TANISI Giuseppe
P

2 PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

3 STEFANELLI Serena
P

4 PREVITERO Antonella Lucia
P

5 STEFANO Marco
P

6 LEZZI Francesco
P

7 CORNACCHIA Paola
P

8 SANTACROCE Germano Luca
P

9 FONSECA Gianni
P

N.
COGNOME E NOME

PRES.

10
CALZOLARO Viviana Anna

P

11
D'ARGENTO Barbara Anna

P

12
GIANNI' Irene

A

13
PORTACCIO Carlo Deodato

P

14
RAINO` Salvatore

A

15
MANNI Antonino

P

16
SABATO Teresa

P

17
TRISOLINO Salvatore

A

Partecipa il Segretario Generale  Antonio Scrimitore

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in 
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n. 267/2000

Regolarità Tecnica

Parere: Favorevole
Data: 06/11/2017

Responsabile Settore 
F.to Marilena Lupo

Regolarità Contabile

Parere: Favorevole
Data: 07/11/2017

Responsabile Servizio Finanziario
F.to Francesco Trianni



OGGETTO: Albo Comunale delle Associazioni - Nuove iscrizioni –  Anno 2017.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 23, comma 1, dello Statuto del Comune di Taviano rettificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 53 del 29.11.2011, sancisce quanto segue :
Il Comune valorizza le libere forme  associative, impegnandosi a: 

a) favorire e sostenere l’associazionismo locale;
b) garantire la presenza di rappresentanti delle associazioni  negli organismi consultivi e di 

partecipazione istituiti dal Comune;
c) mettere a disposizione delle associazioni aventi sede nel territorio comunale le strutture e i beni 

strumentali  occorrenti per l’organizzazione di iniziative e manifestazioni;

DATO ATTO che lo stesso articolo, al comma 2, recita : “Ai fini di cui al comma precedente, il Comune 
istituisce un albo ove vengono iscritti, a domanda , gli enti, le organizzazioni di volontariato e le associazioni 
presenti e operanti nel territorio”;

RICHIAMATO il regolamento istitutivo dell’Albo delle Associazioni  approvato con deliberazione del C.C.  
n. 8 del 29.08.1993;

RICHIAMATI,  in  particolare,  gli  artt.  4  e 5  del  citato Regolamento  che stabiliscono la  procedura per  
l’iscrizione annuale delle Associazioni all’Albo;

PRESA visione delle sotto riportate domande  di nuova iscrizione  pervenute entro il termine previsto dal 
Regolamento ed  istruite dall’Ufficio Affari Generali:

 

RILEVATO  che  le  Associazioni  richiedenti  l’iscrizione  non hanno fini  di  lucro  e  risultano  essere  in 
possesso dei requisiti previsti dal Regolamento;

RITENUTO di procedere in merito;
 
ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000,

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

DI CONFERMARE le Associazioni  già iscritte nell’ albo delle associazioni aggiornato con delibera di 
C.C. n. 49 del 29.11.2016;

Denominazione Sede sociale Cod. Fisc
P.Iva.

Anno 
costituzione

Associazione “ Le Ali di Cristiana” Piazza del Popolo n. 10/A – 
Taviano 

04808840757 28.06.2016

Associazione “Il Minuetto” - Via G. Di Vittorio  4 – Taviano 90045070753 16.10.2016

Associazione  Juventus Club “Insieme” Via Fosso - Taviano 90015280754 24.03.1997

Associazione” Centro Culturale San 
Martino – Regione Puglia 

Via V.Scategni n. 13- Taviano 90047830758 06.03.2017

Associazione “ Dulcis in fundo” Via Diesel n. 2- Taviano 90047610754 14.01.2017

Associazione “Liberi tutti” Via Ada Negri n. 16- Taviano 90046150752 29.04.2016



DI INSERIRE nell’Albo Comunale di cui trattasi  le seguenti nuove Associazioni che hanno presentato  
richiesta di inserimento:

DI DARE ATTO, inoltre, che l’Albo  delle Associazioni completo, così come aggiornato con le iscrizioni di  
cui alla presente deliberazione, risulta composto dalle Associazioni di seguito riportate:

Denominazione Sede sociale Cod. Fisc
P.Iva.

Anno 
costituzione

Associazione “ Le Ali di Cristiana” Piazza del Popolo n. 10/A – 
Taviano 

04808840757 28.06.2016

Associazione “Il Minuetto” - Via G. Di Vittorio  4 – Taviano 90045070753 16.10.2016

Associazione  Juventus Club “Insieme” Via Fosso - Taviano 90015280754 24.03.1997

Associazione” Centro Culturale San 
Martino – Regione Puglia 

Via V. Scategni n. 13- Taviano 90047830758 06.03.2017

Associazione “ Dulcis in fundo” Via Diesel n. 2- Taviano 90047610754 14.01.2017

Associazione “Liberi tutti” Via Ada Negri n. 16- Taviano 90046150752 29.04.2016



Nome Associazione Sede Legale Costituzio
ne

Presidente Referente

1 Gruppo Di Volontariato 
Vincenziano

Via Reg. 
Margherita

1933 Giuseppina Morelli

2 Ass. Guide E Scouts Cattolici 
Italiani

Via Enzo Tortora 1970 Maria Grazia Lanza Fausto 
Pintabona

3 Ass. Leccese Donatori Volontari 
Di Sangue Fidas

Via Superga, 26/28 1971 Giuseppe D’Amilo

4 Circolo Amici Dello Sport Via Immacolata, 23 Giugno 
1983

Martino Corsano

5 Ass. Cultura E Salento Via L. Tundo,17 Aprile 1990 Sandro Rizzo

6 Ass. Nazionale Marinai D’italia Via Tripoli,15 Febbraio 
1991

Antonio Previtero

7 A.S.D. Atletica Taviano ‘97 Via G. Marconi, 
7/A

Dicembre 
1997

Sergio Perchia

8 Ass. Vocabolario Di Dio Via G. Puccini, 2 Marzo 
2001

Alida Murri

9 Ass. Salento Flor Via P. Giovanna, 
13

Luglio 
2003

Giuseppe Lezzi

10 Pro Loco Taviano-Mancaversa C.So V. Emanuele 
II,
(Ex Biblioteca)

Ottobre 
2004

Salvatore Schipa

11 Ass. Le 9 Muse Via Vittime Di Via 
Fani

Maggio 
2007

Danilo Mastroleo

12 Ass. Musicamica Onlus Via Platone, 7 Luglio 
2007

Antonella Manni

13 Ass. Arma Aeronautica Via Tripoli,31 Giugno 
2009

Antonio Carlino Giorgio Olimpio

14 Ass. Neroghì Tonino Carluccio Via V. Emanuele 
Iii,50

Giugno 
2011

Chiara Corina

15 Asd Boxe Perrone Via Settembrini,8 Settembre 
2011

Maria Grazia 
Vantaggiato

16 Lega Navale – Marina Di 
Mancaversa

Via P. Pasolini,8/B Maggio 
2012

Vincenzo Abatelillo

17 Ass. Musica E … Via Reg. 
Margherita,251

Maggio 
2012

AntonioDe Pascalis

18 Ass. Arcobaleno Onlus Via Immacolata,17 Marzo 
1996

Giuseppe Buellis

19 Ass. Eventi Di Contrada C.So V. Emanuele 
Ii,72

Maggio 
2011

Carmelo De Matteis Lorena Tunno

20 Ass. La Piramide Via Corsica,16 1994 Simone Greco

21 Ass. Culturale Vittorio Bachelet Via Immacolata,16 Maggio 
1992

Paola Ria

22 Ass Artistic Mind Via T. 
Campanella,50

Ott. 2012 Silvio Coppola

23 Ass. Il Suono Della Vita Via N. 
Tommaseo,11

Aprile 2013 Annagrazia 
Marchese 

24 Gruppo Comunale  Vol. Prot. 
Civile 

C.So V. Emanuele 
Ii Snc

2003 Sandro Noira Lorenzo Spiri

25 Asd Dojo Arashi Aldo Garofalo



26 Ass. Terra Rossa Via M. 
D’otranto,56

Francesca Portaccio

27 Ass. Culturale Terre Bruciate C.So V. Emanuele 
Ii

Eliseo Aprile

28 Ass. Papa Giovanni Paolo Ii C.So V. Emauele 
Ii,24

Salvatore Mitrucci

29 Ass. Officine Oya Via C. Cattaneo,20 Mirella Perdicchia Elisa Lezzi

30 Società Operaia Di Mutuo 
Soccorso

Via Immacolata,17 Novembre 
1992

Antonio Portaccio

31 Lega Italiana Contro I Tumori Via P. Giovanna,4 Giuseppe Cassini

32 Ctg San Martino Via Matino,41 Dante Coronese

33 Ass. Ex Minatori Emigranti Via Castelforte,46 Mirella Caputo

34 Ass. Carabinieri D’italia C.So V. Emanuele 
Ii,69

35 Ass. Santa Cecilia Anspi Vincenzo Guida

36 Officina Musicale Salentina 
Onlus

Via Bellini,5 Giugno 
2001

Luigi Liotta Carlo Longo

37 Ass. Cambia-Menti Via 
Rinascimento,16

Febbraio 
2015

Serena Chetta

38 Ass. A.A. Jonico Salentina Via Reg. 
Margherita,249

Novembre 
2015

Maurizio Borrega

39 Ass. Il Sogno Della Poesia Via Santacroce,78 Febbraio 
2016

Domenicangelo 
Calandriello

40 Oratorio San Domenico Savio Via G.Bruno,4 Ottobre 
2013

Tommaso Borgia

41 Ass. Paideia Servizi 
Educativi,Sociali,Culturali E 
Sociali

Via Nizza,60 Dicembre 
2014

Giuseppe Cassini

42 Ass. Turismo E Sviluppo Via G.Bruno,5 Marzo 
2009

Dario Previtero

43 Ass. La Band Di Babbo Natale Via Marangi,10 
Alliste

Ottobre 
2015

Giorgio Adamo

44 Associazione “ Le Ali di 
Cristiana”

Piazza del Popolo 
n. 10/a

Giugno 
2016

Polo Giovanni

45 Associazione “ Il Minuetto” Via G. Di Vittorio 
n. 4- Taviano

Ottobre 
2016

Carmela Ranucci

46 Associazione Juventus Club 
“Insieme”

Via Fosso- taviano Marzo 
1997

Mele Oronzo

47 Associazione “Centro Culturale 
San Martino – Regione Puglia”

Via V. Scategni nr. 
13- Taviano

Marzo 
2017

Spiri Silvio

48 Associazione “ Dulcis in fundo” Via Diesel n. 2 Gennaio 
2017

Adinolfi  Katiuscia

49 Associazione “ Liberi Tutti” Via A. Negri n. 13 Aprile 2017 Garofalo Alessia



Resoconto stenotipografico

Albo comunale del Associazioni. Nuove iscrizioni
 
PRESIDENTE  –  Prima  di  passare  la  parola  alla  consigliera  delegata,  Viviana  Calzolaro,  volevo  ringraziare 
espressamente i componenti dell’associazione Le Ali di Cristana, i quali, lo approfondirà meglio poi la consigliera,  
hanno compiuto un altro ennesimo atto di vicinanza e di solidarietà nei confronti della comunità. E non è la prima volta 
che si dimostrano così sensibili alle tematiche della nostra cittadina, per cui li ringrazio a nome di tutto il Consiglio  
comunale.  
Passo la parola alla consigliera delegata, Viviana Calzolaro.  
 
CONSIGLIERE CALZOLARO – Ringrazio il Presidente per avermi dato la parola e per la squisita disponibilità che 
sempre mi dimostra ogni giorno nel collaborare per la buona riuscita di tutte le attività, soprattutto verso le associazioni. 
È con grande piacere che io mi preme sottolineare come continuano a  moltiplicarsi  sul  nostro territorio le  realtà  
associative presenti. Realtà che ogni giorno si spendono per gli altri, per dare il giusto spessore a una comunità sempre  
pronta ad accogliere momenti di cultura, volontariato e crescita. E continua altresì, senza sosta, l’impegno di questa  
amministrazione comunale a sostenere tali attività, felice e fiera di poter dare voce a chi, con rispetto e disponibilità si  
pone in un clima di collaborazione, che spesso si concretizza attraverso lavoro minuzioso e paziente e chi si presta a  
rendere importante ed unica ogni singola iniziativa. 
Un sentito grazie va a chi lavora nel silenzio del volontariato, senza andare alla ricerca di pretestuose difficoltà, per il  
semplice onorevole impegno assunto verso gli altri, in tutti i campi in queste persone si adoperano.  
Come consigliera delegata e come persona da sempre attiva nel mondo associativo, anche in questa sede mi preme  
ringraziare  tutte  le  associazioni che in  questo periodo si  sono dedicate senza riserva  alcuna alla  buona riuscita  di  
numerosi eventi, tutti rivolti ai più piccoli, ai giovani, alla cultura, intesa come occasione di crescita e non di spicciola  
passerella. In particolare vorrei ringraziare ad una ad una tutte le associazioni che il 15 ottobre si sono impegnate anzi  
sosta per realizzare la Festa d’Autunno, una festa dedicata alla tradizione, all’amore della nostra terra e ai colori come 
fonte ispiratrice per i giovani cittadini della nostra Taviano, realizzata nel più ampio spirito di gratuità e sinergia.  
Tra tutte una particolare nota di merito va all’associazione Le Ali di Cristiana, alla quale va la gratitudine di tutto il  
Consiglio comunale,  del  quale mi faccio portavoce  credo nella sua interezza e della città tutta per  i  21 armadietti 
colorati che sono stati donati alla scuola elementare Aldo Moro in sostituzione dei vecchi ormai divelti ed usurati.  Un  
gesto importante, che ha dato allegria e colore ai nostri amici e che ha lasciato in noi la speranza che la gratuità e la 
passione possano ancora dare vita ad obiettivi dai sani principi e spassionata genuinità.  
Vorrei  invitare  il  Presidente  Gianni  Polo  per  un  piccolo  saluto,  se  è  possibile,  e  per  dirvi  grazie  veramente  per  
l’impegno che state mettendo nella nostra comunità.  
 
SIG. POLO – Grazie, grazie soprattutto a Gigino, perché è lui responsabile di tutto questo. Io sono Presidente, ma padre  
di Cristiana, soprattutto. Ma lui è qualcosa di eccezionale. Grazie a voi che ci avete ospitato.  
 
PRESIDENTE – Grazie a voi e anche a Gigino, lo conosciamo, ha un cuore grande.  
 
CONSIGLIERE CALZOLARO – Premesso che l’Art. 23, comma 1 dello Statuto del Comune di Taviano, rettificato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 29 novembre 2011, sancisce che il Comune valorizza le libere 
forme associative, impegnandosi a favorire e sostenere l’associazionismo locale, garantire la presenza dei rappresentanti 
delle  associazioni negli  organismi  consultivi  e  di  partecipazione  istituiti  dal  Comune, mettere  a  disposizione delle  
associazioni, aventi sede nel territorio comunale, le strutture e i beni strumentali occorrenti per la organizzazione di  
iniziative e manifestazioni, che lo stesso articolo al comma 2 recita: “Ai fini di cui al comma precedente, il Comune 
istituisce un albo, ove vengono iscritti, a domanda, gli enti, le organizzazioni di volontariato e le associazioni presenti  
operanti nel territorio, si propone a codesto spettabile Consiglio comunale di procedere all’iscrizione nell’ambo del 
Comune di Taviano le seguenti associazioni: Associazione Le Ali di Cristiana; associazione Il Minuetto; Associazione  
Juventus Club Insieme; associazione Centro culturale San Martino e (incomprensibile); associazione Dulcis in Fundo e  
associazione Liberi tutti. Grazie.  
 
PRESIDENTE – Grazie, consigliere. Se non ci sono interventi, passiamo alla votazione. Favorevoli?  
 



VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

 
PRESIDENTE – Per l’immediata eseguibilità, favorevoli?  
 

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to  SANTACROCE Germano Luca F.to  Antonio Scrimitore

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 15/11/2017  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 1749

Taviano, lì 15/11/2017
Responsabile settore AA.GG. 

F.to Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
F.to Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai  
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


